

Số: /BC-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố đến tháng 5/2024

Thực hiện Công văn số 1848/VPBU-VXNV ngày 09/5/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị nội dung họp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng DTTS và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững định kỳ tháng 5/2024, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. Xây dựng hệ thống văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; lập kế hoạch thực hiện Chương trình:

##### 1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình:

Trên cơ sở Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/6/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU; Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố. Sau khi ban hành văn bản, đã tổ chức triển khai, quán triệt đến Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia; các cơ quan, đơn vị thành phố và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã. Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời cụ thể hóa hệ thống văn bản chỉ đạo một cách đồng bộ, thống nhất; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và hàng năm. Hàng năm ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; giao chỉ tiêu giảm nghèo cho từng địa phương. (Kèm theo phụ lục các văn bản ban hành)

##### 2. Công tác điều hành, phối hợp của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021- 2025; thành phố xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt và cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc tập trung chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện. Việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố có sự chỉ đạo trực tiếp,

chặt chẽ của Trưởng Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố. Ban Chỉ đạo cũng đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc liên quan đến quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai các văn bản có liên quan để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. Ban chỉ đạo cũng đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố các giải pháp thực hiện và giúp Ủy ban nhân dân thành phố điều phối hoạt động giữa các phòng, ban, ngành và địa phương trong việc triển khai, tổ chức thực hiện thực hiện Chương trình trên địa bàn một cách hiệu quả.

### **3. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền thường xuyên hàng tuần, hàng tháng trên hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã; tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và giải pháp thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã làm tốt công tác quán triệt, phổ biến các văn bản liên quan đến thực hiện Chương trình của Trung ương, của tỉnh và thành phố; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan bằng hệ thống panô trên một số tuyến đường phố chính; xây dựng chuyên mục, chuyên đề về giảm nghèo để tuyên truyền trên trang thông tin điện tử; xây dựng kịch bản, câu chuyện truyền thanh để phát thanh trên hệ thống truyền thanh thành phố và tại khu dân cư đã góp phần làm thay đổi và chuyển biến nhận thức của Cấp ủy, Chính quyền các cấp và cán bộ công chức, đảng viên trong công tác giảm nghèo.

Cả hệ thống chính trị thực sự vào cuộc và có nhiều giải pháp chăm lo đối với người nghèo; vận động cộng đồng xã hội quan tâm hỗ trợ kịp thời giải quyết các khó khăn trước mắt đối với người nghèo; người nghèo đã ý thức và sử dụng có hiệu quả các chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên thoát nghèo bền vững. Bằng nhiều hình thức tuyên truyền, vận động thiết thực đã tạo nên sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân cùng chung tay thực hiện Chương trình; nhiều hộ nghèo trên địa bàn thành phố đã có sự thay đổi và chuyển biến nhận thức đối với mục tiêu giảm nghèo của Đảng và Nhà nước đã đề ra; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo và chủ động tham gia các dự án, sử dụng có hiệu quả các chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo.

#### **4. Công tác quản lý thực hiện Chương trình:**

Trong quá trình xây dựng và triển khai, thực hiện Chương trình thành phố đã được các Sở, ngành cấp tỉnh hướng dẫn kịp thời và chia sẻ các hoạt động của Chương trình; đặc biệt là việc thực hiện các Dự án thuộc Chương trình, phương pháp thu thập thông tin, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo... nhờ đó đã tháo gỡ được những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

Các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, thực hiện các dự án, tiểu dự án và hoạt động của Chương trình. Bảo đảm các dự án, tiểu dự án được triển khai, thực hiện công khai, lấy ý kiến đề xuất từ cộng đồng dân cư.

Các phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ đã chủ động phối hợp tổ chức thực hiện hoạt động, dự án, tiểu dự án của Chương trình đáp ứng yêu cầu.

## **II. Tình hình thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024:**

### **1. Tình hình phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.**

Căn cứ kinh phí thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố kinh phí sự nghiệp (ngân sách trung ương bổ sung và ngân sách cấp tỉnh đối ứng) thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

Trên cơ sở, chỉ tiêu hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành các Quyết định giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các phòng ban, đơn vị, UBND các phường, xã, trong đó phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 theo từng dự án, tiểu dự án, nguồn kinh phí

- Tổng kinh phí Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 (bao gồm nguồn vốn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024): 11.916.368.727 đồng. trong nguồn vốn năm 2023 chuyển sang là 493.368.727 đồng và nguồn vốn sự nghiệp được phân bổ năm 2024 là 11.423.000.000 đồng.

Cụ thể như sau:

Nguồn Vốn sự nghiệp năm 2023 chuyển sang là 493.368.727 đồng, trong nguồn ngân sách Trung ương là 482.868.727 đồng và nguồn ngân sách thành phố là 10.500.000 đồng. Nguồn Vốn sự nghiệp phân bổ năm 2024 là 11.423.000.000

đồng: trong nguồn ngân sách Trung ương là 9.933.000.000 đồng và nguồn ngân sách thành phố là 1.490.000.000 đồng.

Tổng kinh phí Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững phải giải ngân trong năm 2024 là 11.916.368.727 đồng, trong nguồn ngân sách Trung ương là 10.415.868.727 đồng và nguồn ngân sách thành phố là 1.500.500.000 đồng.

2. Tình hình giải ngân kinh phí thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đến tháng 30/4/2024.

- Số giải ngân kinh phí Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 đến tháng 30/4/2024: 976.237.140 đồng đạt 8,2%, cụ thể:

- Dự án 3- Tiểu Dự án 2 “*Cải thiện dinh dưỡng*”. Đã giải ngân: 69.919.740 đồng.

- Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

+ *Tiểu dự án 1*: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn thuộc Dự án 4. Đã mở 6 lớp đào tạo nghề ngắn hạn dưới 3 tháng cho lao động là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Đã giải ngân: 901.856.000 đồng.

+ *Tiểu dự án 3*: Hỗ trợ việc làm bền vững. Hiện nay các phường, xã đang thực hiện thu thập thông tin của người lao động theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình. Đã giải ngân: 4.461.400 đồng.

(*Chi tiết theo phụ lục đính kèm*)

Dự kiến giải ngân trong tháng 5/2024: 3.401.000.000 đồng. Ước tính đến cuối tháng 5/2024 giải ngân: 4.377.237.140 đồng/11.916.368.727 đồng, đạt 36,73% kế hoạch.

Dự án 2 “*Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo*” và Dự án 3 - Tiểu dự án 1 “*Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp*”: Chiều ngày 09/5/2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức thẩm định các dự án, phương án các nhóm cộng đồng của các phường, xã. Hiện nay các phường đang hoàn thành hồ sơ để trình phê duyệt.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Hiện nay, một số địa phương không có đất nông nghiệp để sản xuất, trồng trọt; về chăn nuôi thì do ảnh hưởng mỹ quan, không chăn nuôi được (Dự án 2; Dự án 3 - Tiểu Dự án 1).

- Một số địa phương không còn đối tượng hộ nghèo, cận nghèo đủ điều kiện để tham gia theo học các lớp đào tạo nghề, thuộc chương trình Mục tiêu Quốc gia

giảm nghèo và một số địa phương đối tượng hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi lao động đã có việc làm, không có nhu cầu đào tạo nghề (Dự án 4- Tiểu án 1) nên không thể giải ngân hết nguồn vốn năm 2024 được phân bổ.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian sắp đến:**

#### **1. Nhiệm vụ**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện dự án 2- Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và dự án 3- tiểu dự án 1- Hỗ trợ sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; Chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân 16 phường xã hoàn thiện các hồ sơ của các dự án trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt trong tháng 5/2024.

- Đối với Tiểu Dự án 1- Dự án 4: Chỉ đạo tiếp tục tăng cường phối hợp với Trường Cao đẳng nghề, Trường Trung cấp Công nghệ và Du lịch, Trung tâm hỗ trợ nông dân tỉnh đề hỗ trợ cho các phường, xã về công tác chiêu sinh, hồ sơ, thủ tục để mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn dưới 3 tháng cho lao động là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo đúng tiến độ.

- Đối với Tiểu dự án 3- Dự án 4: Chỉ đạo hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường xã tiến hành thu thập thông tin của người lao động theo tiểu dự án 3- dự án 4 theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2024.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố đề hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân 16 phường xã thực hiện nội dung Tiểu dự án 2- Dự án 3 về “Cải thiện dinh dưỡng” và giải ngân theo đúng tiến độ.

- Đối với Dự án 6 về “Truyền thông về giảm nghèo, giảm nghèo về thông tin”: Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin thành phố phối hợp Trung tâm VH-TT thành phố khẩn trương lập kế hoạch triển khai và thực hiện giải ngân theo quy định.

- Dự án 7 về “Nâng cao năng lực, giám sát, đánh giá, khen thưởng sơ tổng kết chương trình”: Chỉ đạo Tập trung tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo, tập huấn điều tra, rà soát hộ nghèo vào tháng 9 và tháng 10/2024 và tháng 12/2023 và sẽ giải ngân 100% kinh phí theo kế hoạch.

#### **2. Giải pháp**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày

23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ Phan Rang - Tháp Chàm về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và trong các tầng lớp nhân dân nhằm khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát nghèo.

- Hướng dẫn hộ dân thực hiện các dự án, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn vốn đã được hỗ trợ thời gian qua và tham gia dự án chương trình trong thời gian đến.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo từ thành phố đến cơ sở, gắn thực hiện Chương trình với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tạo sự chủ động trong quá trình lập kế hoạch, điều hành quản lý hoạt động của Chương trình đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện lồng ghép có hiệu quả các Chương trình, dự án trên địa bàn; huy động nguồn lực của toàn xã hội để hỗ trợ người nghèo. Tập trung thực hiện các tiểu dự án, dự án thành phần thuộc Chương trình, đảm bảo giải ngân các nguồn vốn có hiệu quả, nâng cao thu nhập, ổn định đời sống cho người nghèo.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát và định kỳ báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện chương trình, chính sách giảm nghèo để phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ và đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố đến tháng 5/2024./.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TBXH;
- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và Phó CT UBND thành phố;
- Phòng TC-KH thành phố;
- Phòng Lao động-TBXH thành phố;
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Lưu:VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Quang**

